chordam, ita acutior tribus, qui ad se invicem comparati sesquitertii sunt. Si 

autem ab eodem c per novem equales divisio fiat, in prima occurret nobis d 

tono ab illo in sesquioctava proportione distans.  

Quemadmodum enim gravior eius vox novem equis passibus metitur chordam, 

ita acutior octo, supradictam efficientes proportionem. Et pari forma ab ipso d 

dimetiendo chordam eveniet tonus e in eadem proportione.  

[p. 139] His autem ita dispositis remanet spatium a secundo tono adusque f de 

per se positum, nulla dimensione inquisitum et omni quantitate incertum. 

Verum enim, si quantum fuerit eodem instrumento temptare voluerimus, 

preclarum est ad dimidium toni nunquam pervenire. Ex his igitur manifestum 

est huiusmodi semitonium minus esse ab integro semitonio nullaque tonorum 

dimensione productum et ad acutiorem diatesseron consonantie partem a 

natura datum, unde et naturale dictum est.  

De secunda diatesseron consonantie descriptione. Titulus quartus. 

Simil autem modo diatesseron consonantiam duobus tonis et predicto 

semitonio constare illudque ad acutiorem iam dicte consonantie partem etiam 

natura inveniri, numerorum ratione ut in subiecta descriptione probatur. Sint 

igitur hi numeri: Centum nonaginta duo, ducenti sedecim, ducenti quadraginta 

tres, ducenti quinquaginta sex. Nunc autem, si extremi ―id est centum 

nonaginta duo et ducenti quinquaginta sex― ad se invicem comparentur, 

sesquitertia fit proportio atque diatesseron consonantia. Est [p. 140] enim eorum 

differentia sexaginta quatuor, que est pars tertia centum nonaginta duorum. 
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Així, de la mateixa manera que la veu més greu d’aquest interval mesura quatre 

segments de corda, la més aguda en mesurarà tres, i comparades entre si estan 

en proporció sesquitèrcia. Però si des del mateix c es fa una divisió en nou parts 

iguals, en la primera apareix un d que dista d’aquell un to en proporció 

sesquioctava. 

Així, de la mateixa manera que la veu més greu d’aquest interval mesura nou 

segments de corda, la més aguda en mesura vuit, i produeix la dessús dita 

proporció. I mesurant la corda de la mateixa forma, des del mateix d, apareix un 

to e en la mateixa proporció. 

Una vegada disposades aquestes veus, roman un espai des del segon to fins al f 

que apareix per ell mateix, que no ha estat cercat mitjançant mesurament i que 

és imprecís pel que fa a la quantitat. I de fet, si volguéssem provar amb el 

mateix instrument com és de gran, és evident que mai no arribaríem al mig to. 

A partir d’açò, és manifest que aquesta mena de semitons és menor que un 

semitò complet i no és producte de cap escansió dels tons, sinó que apareix per 

naturalesa cap a la part més aguda de la consonància de diatèssaron, per la qual 

cosa es diu semitò natural. 

Títol quart. Sobre la segona descripció de la consonància de diatèssaron. 

De manera semblant, que la consonància de diatèssaron consta de dos tons i de 

l’esmentat semitò, i que aquest es troba per naturalesa cap a la part més aguda 

de la consonància dessús dita es prova mitjançant raonament numèric, com en 

la descripció següent: siguen, doncs, aquests números: 192, 216, 243 i 256. Si 

comparem entre si els extrems, és a dir, 192 amb 256, existeix una proporció 

sesquitèrcia i una consonància de diatèssaron, perquè llur diferència és de 64, 

que és un terç de 192. 
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Si autem ducenti sedecim ad centum nonaginta duo comparentur, sesquioctava 

proportio est atque tonus. Est enim eorum differentia viginti quatuor, que est 

octava pars centum nonaginta duorum. Si vero ducenti quadraginta tres ad 

ducentos sedecim, erit etiam sexquioctava proportio atque alius tonus. Est enim 

eorum differentia viginti septem, que est pars octava ducentorum sedecim. Sed 

si ducenti quinquaginta sex ad ducentos quadraginta tres comparentur, neque 

sesquioctava fit proportio neque dimidium illius. Est enim eorum differentia 

tredecim, qui octies sumpti medietatem ducentorum quadraginta trium non 

videntur implere. Non est igitur semitonium, sed minus a semitonio, quod in 

alliis minimis numeris natura prohibente inveniri non potest. Semitonium dico 

naturale, quod semper ad acutiorem diatesseron asonantie partem invenitur.  

Ex his igitur manifestum est numerum relatum ad sonum subiectum esse in 

musica facultate, subiectum inquam formale, ed predictam mathematicam 

demonstrationem iure fuisse sumptam, quod est adversus musicorum 

instrumentorum conflatores. Hi enim spatia tonorum eiusdem consonantie in 

predictis terminis, id est c-d-e, contractiora quam oporteat consulte instituentes, 

quoniam sic eis expedire inquiunt, post illorum falsam dimensionem 

semitonium e-f, quod est minus natura, in maius neccessario vertunt 

semitonium, quod est contra omnem musicam ut probatum est. Ed videtur in 

sequenti figura:  
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Si, d’altra banda, comparem 216 amb 192, hi ha una proporció sesquioctava: un